
Determinazione Dirigenziale n° 174/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 182/2021

OGGETTO: FORNITURA DELLA TELONISTICA COMPLETA PER TENDA MODELLO
TC HD 21 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO –
CUP H89E19000710002 – SMART CIG ZEB3076273. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.4 del 23.04.2020, di esame emendamenti e
approvazione del DUP e del Bilancio di previsione 2020-2022;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.24 del 13.10.2020 di variazione n.1 al bilancio di
previsione 2020-2022;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.32 del 30.11.2020 di variazione n.2 al bilancio di
previsione 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n.112 del 26.05.2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n.258 del 17.11.2020, di approvazione I variazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n.334 del 29.12.2020, di approvazione II variazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n.213 del 13.10.2020 di affidamento al sottoscritto
dell'incarico di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile per la durata
del mandato del Presidente;
l'articolo 163 del d.Lgs.267/2000 che consente durante la gestione provvisoria del bilancio, di
effettuare per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge e quelle non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.13 del 30.01.2020;

con il Progetto PEG 2020-2022 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile n.051
Protezione Civile - Obiettivo 0342 Implementazione di un ottimale livello funzionale della
struttura per le emergenze;

N.174/2021

Documento firmato digitalmente



Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000, recante “Testo unico degli enti locali”, e successive
modifiche e integrazioni (d’ora innanzi TUEL);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Attesa la necessità del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile di procedere celermente
all’acquisto della telonistica completa per la tenda modello TC HD 21;

Considerato che la sostituzione della telonistica completa della suddetta tenda, ormai deteriorata
dall'usura, prevede il mantenimento della struttura metallica portante, per effettuare l'acquisto, lo
scrivente Settore ha richiesto un preventivo, alla ditta costruttrice e produttrice della stessa, in quanto i
teli verranno realizzati su dima e sagome originali esclusive come da sistema esistente; 

Ritenuta la sostituzione più conveniente rispetto all'acquisto di nuove tende formati standard con
caratteristiche prestazionali inferiori;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.1800 del 14.12.2020 di impegno della somma di euro
38.381,20 per la fornitura di telonistica completa per tenda modello TC HD 21;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Visti:
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, ai sensi del quale, in deroga a quanto disposto
dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così recita “Fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, (omissis) secondo le
seguenti modalità:
a. affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
(omissis);” 

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1,
comma 130 della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'
articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

l’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le
ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei
contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla

N.174/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto ad un operatore
economico determinato, in quanto trattasi di contratto sotto soglia, fermi restando i requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e capacità tecniche e professionali adeguate;

Quantificato, a seguito di indagine di mercato svolta da personale della protezione civile (le cui
risultanze sono acquisite agli atti), il costo massimo della suddetta fornitura in euro 31.460,00 (oltre
IVA euro 6.921,20) per un totale di euro 38.381,20;

Dato atto che:

il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di
acquisire dei beni strumentali necessari allo svolgimento delle attività istituzionali;

 l’oggetto del contratto è la fornitura (compreso trasporto) della telonistica completa per la tenda
modello TC HD 21;

la forma del contratto è quella prevista dal MEPA;

le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato di cui al foglio patti e condizioni;

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

l’operatore economico selezionato è la ditta OFFICINE STEFANUTO S.R.L., sede legale VIA
A. DE GASPERI N. 46 - 30020 – GRUARO (VE), Codice Fiscale e Partita IVA
02537200277;

in data 03.02.2020 è stata avviata la procedura n. 6002361 sulla piattaforma elettronica MEPA di
Acquistinretepa di Consip S.p.A., per l’acquisto della telonistica completa per la tenda modello
TC HD 21, al prezzo complessivo di 31.460,00 (IVA esclusa), offerta che si ritiene congrua e
conveniente nonché rispondente alle esigenze dell’Ente per quanto concerne sia le caratteristiche
dei prodotti, sia la tempistica di consegna;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 81 del 2008 e successive
modificazioni ed integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della
tipologia di prestazioni previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o
attrezzature, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
oneri della sicurezza interferenziale;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) CIG ZEB3076273 e che con l’affidamento la ditta
affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto che la spesa è inferiore a euro 40.000,00 non è dovuto il contributo ANAC;

N.174/2021

Documento firmato digitalmente



Evidenziato che, sono in corso le verifiche relative alla non sussistenza, nei confronti del citato
operatore economico, delle cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016;
Visti:

gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lett. a), del D.L. 76/2020 (convertito con legge 120 del 11.09.2020), tramite la piattaforma MEPA
ordine 6002361, della fornitura della telonistica completa per la tenda modello TC HD 21, all’operatore
economico OFFICINE STEFANUTO S.R.L., sede legale via A. DE GASPERI n.46 - 30020 –
GRUARO (VE), Codice Fiscale e Partita IVA 02537200277, al prezzo complessivo di euro
31.460,00 oltre IVA 22% euro 6.921,20 per un totale lordo di euro 38.381,20;

2) di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il sottoscritto, in qualità di Direttore
del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

3) di dare atto che la spesa complessiva di euro 38.381,20 (IVA 22% inclusa) esigibile nell’anno
2021, è imputata sul bilancio 2020-2022 esercizio 2021, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, ed altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al Codice di Fattore A0102006, come
segue:

DESCRIZIONE CAPITOLO
(vincolo)
IMPEGNO

IMPORTO
EURO

CUP E

SMART CIG

OBIETTIVO

PEG

Fornitura di telonistica
completa per tenda
modello TC HD 21

90001184 (55)

2020/1885
(richiesta

reiscrizione sul
bilancio 2021)

38.381,20 CUP
H89E19000710002 

SMART CIG
ZEB3076273

051/0342

4) di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei prescritti
requisiti di legge in capo all'affidatario;
5) di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n.50/2016 tutti gli atti relativi alla presente
procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi e
Contratti”;
6) di dare atto, come precisato nelle premesse, che la spesa sopraindicata non è suscettibile di
frazionamento ai sensi dell'art.163, commi 1 e 3 del d.Lgs.267/2000 – gestione esercizio provvisorio
2021. 

N.174/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 08-02-2021 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.174/2021

Documento firmato digitalmente


